Providentia  res  prolapsae  in  melius  reparentur,  reverendissime  in  Christo 

pater  et  prineeps  longe  amplissime,  videtur  dens  optimus  maximus  sin- 

irulari  rura  et  pietati  erga  genus  humanuni  celsitudinem  tuam  in  prae- 

<  larum  ecclesiae  suae  cnlmen  ac  fastigium  constituisse,  ut  bene  constituta 

tneivtur  et  augeret,  (}iiae  vero  malicia  hominum  et  saeeuli  pravitate 

»•*sent  eorrupta,  illa  redintegraret  et  restitueret.  ad  tale  ecclesiae  mnnus, 

•am  celsitudo  tua  faelici  auspicio  sit  evecta,  nihil  iam  prius  nihilqne 

intiquins,  quam  ut  ecclesiae  salus  crescat,  habet  neenon  seinen  illud 

CTiagelieuni,  extirpatis  zizaniis,  quam  latissime  sese  extendat  ac  disse- 
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ininetur.    quod  cum  absque  bonarum  literarum  praesidio   fieri  nequ^at. 

celsitudo  tua  in  hoc  tota  incuuibit,  ut  undique,  amplissimo  proporito  prae- 

miu ,  provocet  virus  in  re  Uteraria  primarius,  qui  in  profligata  barbarir 

iuventutein  nun  Bolum  bonis  literis,  sed  etiam  pietatis  semiaariii  rofur- 

luunt  et  irabuant.    in  quoruin  numero  sunt  et  duo  illi  naper  a  celsitudini 

tua  accersiti  optinii  et  eruditissimi  viri  Stiblinus  et  I>innerus.  quurum 

commendatione  et  opinione  nescio  qua  de  ine  concepta  invitat  nie  celsi- 

tudo  tua,  nie,  inquanu  hominam  obscurum  nullisque  aut  fortunae  aut  iii- 

jrenii  dotibus  eommendabilem.    et  quam  vis  merito  pudor  subrusticus  nie 

absterrere  debebat  a  tanti  prineipis  et  antistitis  colloquio,  tarnen  incivile 

et  turpe  mihi  fuerit  ad  tani  honoritieam  et  principe  dignam  invitationeui 

omnino  obniutescere.    concepit  de  nie  celsitudo  tua  maius  quid  et  prae- 

clarius,  quam  quod  in  nie  reperiri  queat,  et  vehementer  impudens  sini.  >i 

attentem,  quid  ultra  vires,  tum  meam  tenuitatem  et  fortunam  iageaac 

fatear  cognrque  meo  ine  niodulo  expendere  et  intra  meam,  quod  aiunt. 

pelliculam  continere.    justa  igitur  exeusatio  apud  celsitudinem  tuara  ob- 

seuritas  haec  atque  haec  mea  tenuitas  videri  potest.  qtiae  quieqnid  aniini 

et  propositi  erat  de  oblata  beueficientia  tua,  id  omne  ademerit  at(|ue  r\ 

eusserit.    verun tarnen  cum  generosa  illa  propensio,  qua  in  rempublieaui 

ebristianam  et  in  honesta  literarum  studia  celsitudo  tua  mire  est  aüVcta. 

in  meutern  venisset,  non  putavi  committendum ,  ut  tantam  ac  tarn  pra»*- 

darum  celsitudinis  tuae  invitatioiiem  surda   aure   praeteriivm.  aniuiu* 

est  ergo,  siquidem  amplitudini  tuae  ita  videatur,  post  Johannis  ttapista^ 

natalem  apud  tuam  celsitudinem  vel  coram  comparere  vel  literis  per  rer- 

tum  nuncium  missis  meam  signititare  mentem  et  aperire  sententiam.  luben* 

nunc  quidem  celsitudini  tuae  äussern  moripreratus,  ut  par  fuerat.  nisi  m^a 

t'unctiu  in  publico  ecclesiae  ministerio  alio  nie  voccasset.    haec  sunt,  au> 
pliasime  princeps,  quae  celsitudini  tuae  super  hac  re  signifieare  potui.  in 

nmiplexum  igitur  et  praesidium  tuae  celsitudini  nie  totum  connnend«.  a 

dedo.    Dens  optinius  maximus  aniplitudinem  tuam  christianae  reipubli.a- 

diu  servet  incolumem,  quod  preeor  ut  qui  maxime.    ex  Kriburgo  Bri? 

goiae  calendis  Junii  anno  reparatae  salutis  1561.    tuae  celsitudini  <•»>- 

sequentissimus  cliens 

Georgias  Hoheuwarter. 

Eiue  Abschrift  des  Originales  befaud  sich  in  der  ScharoMisclnn  Saiam- 

lung,  ein  Abdruck  tindct  sich  bei  Keller  1.  c.  S.  28/29. 
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Nr.  19. 

Georg  Hohenwarte?  lehnt  in  einem  Schreiben  an  Bischof  Friedrich 

ton  Wirzburg  die  ihm  angetragene  Professur  Krankheits  halber  ab. 

1561,  2H.  Jnni,  Kreibarg:  im  Hreisgaa. 

Reverendissimo  in  Christo  patri  et  amplissimo  principi  ac  domino, 

d'-mino  Friderieo,  Herbipolensium  episcopo  ac  Franeiae  orientalis  duci  etc. 

domino  suo  elementissiino. 

Nulluni  hoininum  institutuni,  nulluni  consiiium  tarn  constans,  tain 

ratom  tamque  perpetuum  esse  solet,  reverendissime  in  Christo  pater  idem- 

prineeps  ainplissime,  quod  non  leve  temporis  nionientuni  ac  unius  horae 

■«jatiuiii,  quam  faeillime  infringere  et  inipedire  queat.    qnod  quam  verum 

-it.  nunc  in  meinet  ipso  experior,  non  sine  magno  animi  mei  affectu  et 

dolore,    quum  eniin  certo  firmoque  proposito  decrevissem,  corani  eelsitu- 

dine  tua.  quam  priuium  fieri  posset,  comparere:  necessitas  solnm  intens 

>or>qne  maligna  in  diversuni  nie  eonipulit,  ita  ut  hoc  tempore  nullo  modo 

venire  Uceat.    valetndo  enim  adversa  et  in  dies  afflietior  ac  corpnscnli 

m?i  intirmitas  nie  satis  superque  excusare  poterunt.  quominns  itineri  me 

auinxerini.   cum  febricula  eiu'm  et  capitis  dolore  conflictor  acerrime,  ita, 
ut  nihil  aliud  iam  cogitem  ac  mediter,  nisi  de  commutanda  hac  vita  cum 

iii"liore.    cum  igitur  sie  se  res  mecum  habeat  incertaque  spes  sit  sani 

ntis  pristinae  recuperaudae,  nihil  certi  amplitudini  tuae  de  nie  nunc  pol- 

ii"-ri  ausini,  nee  volui  diutius  celsitudinem  tuam  suspensam  teneri  ac 

IvngflU  meum  adventum  expectare.    nisi  enim  tot  adversitates  nie  nunc 

miri>  exereerent  niodis,  nihil  optabilius,  nihil  gloriosius  ac  tandem  graüns 

a  deo  optimo  maximo  obvenire  potuisset,  quam  tanti  prineipis  expectationi 

t  inritationi  satisfacere  ac  in  eiusdem  complexum  et  praesidium  confu- 

-'»•re.    qrtod  superest,  Christum  servatorem  nostrum  precabor  quotidie,  ut 

"-Mtndini  tua*-  pius  adesse  velit,  ut,  quod  pie  conatur,  id  toti  reipublicae 

(hristianae  quam  foelieissime  cedat.    deus  optimus  maximus  aniplitudinem 

i  iam  ad  ecclesiae  catholicae  incrementum  ac  bonarum  literaruin  patro- 

Hnittm   .-t   praesidium  diu  floridain  ac  ineolumem  tueatur,  quod  preeor 

Kiam  atque  etiam.    ex  Friburgo  Brisgoiae,  quinto  calendas  Jnlii,  anno 

r»{»aratae  salutis  1561. 

iVlsitudini  tuae  clientulus  deditissimus  Georgius  Hohenwarter. 

[Id  verso]:  Reverendissimo  in  Christo  patri  ac  amplissimo  prin- 

cipi et  domino,  domino  Friderico  Herbipolensium  episcopo  ac  Franeiae 

orientalis  duci  pientissimo,  domino  suo  quam  elementissiino. 

Ein  Abdruck  bei  Keller  L  c.  S.  29:50. 
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Nr.  20. 

Bittgesuch  des  getauften  Juden  Paulus  Altdörfer  an  den  Fürstbis  >},,,/ 

Friedrich  von  Wirsberg  um  eine  Professur  der  hebreischen  Spra'h,. 

[Vor  dem  22.  Jan.  1562.] 

Reverendissime  praesul  idemque  prineeps  illustrissime.  hnmillinie  t»s» 

tuam  reverendissimam  celsitudinem,  ut  hominis  nunc  quidem  a  ireiitp  *m 

profligati  nuperque  admodum  verae  viventis  dei  ecclesiae  insiti  can^aru 

pro  suo  perpetuo  de  omni  genere  humano  bene  merendi  studio  radfrt 

commendatamque  liabere  velit.  cum  ego  homo  jndaens  per  triginta  friv 

continuos  annos  omnes  terras  omniaque  maria  percurrissem  variisqne  Cari- 

tas ac  periculis  jactatus  essem  (bis  enim  Hierosolyma  adii,  totam  Asiaai 

minorem,  Palaestinam,  Syriam  Africaeque  litora  peragravi.  Constauth) 

polim  praeterea  ac  caetera  oppida  Thraciae  Euxiniqne  ponti  celebri<-n 

non  solum  vidi  sed  in  Iiis  quoque  aliquod  teinpus  haesi)  tantem  Chri-ti 

Jesu  redemptoris  hnmani  generis,  quem  frustra  adhuc  mea  niiserriina 

caeca  gens  exspectat,  benignitate  ac  gratia  relictis  bonis  Omnibus,  dep- 

sita  pertinacia  damnatoqne  judaeismo  per  mysticam  ablutionem  meun: 

nomen  verae  dei  ecclesiae,  quam  sangnine  suo  Christus  conseeravit,  d*li 

cuius  rei  honestissimorum  (si  quis  forte  dubitaret)  nobilissimoruinque  h- 

minnm  testimonia  mecum  fero.  quare  cum  divina  dementia  id  providern. 

ut  omnia  illa  (quae  homines  vulgo  bona  vocant )  cum  nno  Christianen 

feliciter  commutarem,  statim  eam  mihi  imposui  necessitatem.  ut  ant  ir 

certis  sedibus  perpetuo  vagandum  ant  christianissimorum  principiuni  hl 

xilium  implorandum  mihi  sit,  quornm  benignitate  mea  et  debeat  et  \»**>* 

sublevari  inopia,  ut  qui  sim  a  gente  mea  propter  veritatis  profesH<.t>'j 

penitus  exclusus  ac  derelictus.  porro  cum  rumor  percrebuisset  pa>»ira  <i- 

collegio,  quod  in  hac  urbe  tuae  reverendissimae  celsitudinis  feli«  i>Mn  ■ 

auspicio  institutum  esset,  egoque  in  Hebraeorum  commentariis  maj'-r^t?; 

aetatis  meae  partem  eonsumere  solitus  essem,  non  intempe>tative  duxi 

facturnm,  si  quidquid  pluribus  annis  magno  studio  ac  labore  in  ea  liiun> 

assecutus  essem,  id  totum  tuae  reverendissimae  celsitudini,  quae  in  pikt- 

et bonis  literis  provehendis  ceteros  principe*  non  solum  exaeqnat  >*~i 

veluti  albis  equis  longe  praecuiTit,  summa  cum  obsequii  mei  devoti*- 

ofterrem  ac  plane  dedicarem,  ut  si  quid  inde  novae  scholae  vel  i»njamrrn 

vel  incrementi  accessurum  putet,  eo  tanquam  proprio  et  plane  consecrat» 

uteretur.  Vellern  autem  ex  sententia  et  consilio  reverendissimae  th>- 

celsitudinis  ant  psalterium  aut  alios  libros  veteris  testamenti  int^rprrta*- 

omniaque  pro  mea  tenuitate  adferre  ex  cabalorum  commentariis.  qa.u<ar 
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«|oe  materiae  aliquid  talis  adfe.rre  posse  viderentnr,  nec  quiequam  mys- 

te  Horum,  qnibus  hebraea  lingiia  referta  est  qnaeqne  in  primis  scire  ad 

tnendum  contra  infidelcs  ac  haereticos  christianismum  lioc  tempore  refert, 

vlare.  per  totum  triennimum  Constantinopoli  praestantissimos  rabbinos